
1, 

GOVERNO 
• MUNICIPAL Pesqueira 

Do—volvendo junto como povo 

GABINETE DA PREFEITA 

Lei n"3.24812018 	 .:•; 

Ementa: Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial 

ao Orçamento Geral do Município e dá outras 

providências. 

A Prefeita do Município de Pesqueira, Estado de Pernambuco, no uso das atribuições 

conferidas pela Lei Orgânica Municipal e disposições do art. 42 da Lei Federal n° 4.320/64, 

no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou 

e eu sanciono a seguinte Lei: 

Considerando, o Decreto Federal n 2  8.869 de 05 de outubro de 2016, que institui o 

Programa Criança Feliz, de caráter intersetorial, com a finalidade de promover o 

desenvolvimento integral das crianças na primeira infância, considerando sua família e seu 

contesto de vida; 

Considerando, o Art. 115 da Lei Municipal n2 3.188 de 07 de outubro de 2016 (Lei 

de Diretrizes Orçamentaria para 2017), dispõe que os créditos, adicionais especiais e 

suplementares, serão autorizados pela Câmara de Vereadores, por meio de Lei, e abertos 

por Decreto do Poder Executivo Municipal; e 

Considerando, o Art. 10 da Lei Municipal n 9  3.195 de 09 de dezembro de 2016 (Lei 

Orçamentária Anual para 2017), estabelece que, as alterações ou inclusões de modalidades 

de aplicação, bem como as mudanças de fontes de recursos, não constituem créditos 

adicionais ao orçamento e serão feitas por decreto. 

Resolve: 

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Especial ao Orçamento 

Geral do Município, aprovado pela Lei ri 0  3.195 de 09 de dezembro de 2016, no valor de R$ 

120.000,00 (cento e vinte mil reais), destinados ao custeio das ações voltadas ao Programa 

Primeira Infância - Criança Feliz. 

Art. 29 - Para acorrer às despesas de que trata o Art. 12,  fica o Poder Executivo autorizado a 

utilizar os recursos proveniente da anulação de saldo orçamentário de dotações já 

existentes no orçamento municipal, conforme Art. 43, §1 9  da Lei Federal n 9  4.320, 
discriminadas no anexo II. 

Art. 30 
 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete da Prefeita, 19 de janeiro de 2018. 

Maria JosoTenório efe   

Praça Comendador José Didier, S/N - Centro - Pesqueira - PE 

Fones: (87) 3835-8706 

Email: gabprefeita2017@gmail.com  



_=p 
Pesqueira 

Desenvolvendo junto com o povo 

GABINETE DA PREFEITA 

Anexo 1 

Crédito Adicional Especial 

Unidade Gestora 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Pesqueira 

Órgão Orçamentário 7000 - Secretaria de Assistência Social e Cidadania 

Unidade Orçamentária 
7003 - Fundo Municipal de Assistência Social (Entidade 

Supervisionada) 

Função 8 - Assistência Social 

Subfunçâo 244 - Assistência Comunitária 

Programa 802 - Fortalecimento da Rede de Proteção Social Básica 

Ação 
Aquisição de Móveis, Maquinas e Equipamentos Diversos 

vinculados as ações voltadas Programa Criança Feliz 

Natureza da despesa Fonte de Recurso Valor R$ 

4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente Recursos Próprios 2.000,00 

4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente Recursos do FNAS 20.000,00 

Ação 
Construções Reformas e manutenção de imóveis vinculados 

ao Programa Criança Feliz 

Natureza da despesa Fonte de Recurso Valor R$ 

4.4.90.51 - Obras e Instalações Recursos Próprios 2.000,00 

4.4.90.51 - Obras e Instalações Recursos do FNAS 10000,00 

Ação Manutenção das ações vinculadas ao Programa Criança Feliz 

Natureza da despesa Fonte de Recurso Valor R$ 

3.1.9004 - Contratação por Tempo Determinado Recursos Próprios 2.000,00 

3.1.90.04 - Contratação por Tempo Determinado Recursos do FNAS 30.000,00 

Praça Comendador José Didier, S/N - Centro - Pesqueira - PE 

Fones: (87) 3835-8706 

Email: gabprefeita2017@gmail.com  



GOVERNO 

Pesqueirc
oíjuto povo 

GABINETE DA PREFEITA 

3.1.9011 - Vencimento e Vantagens Fixas Recursos Próprios 2.000,00 

3.1.90.11 - Vencimento e Vantagens Fixas Recursos do FNAS 18.000,00 

3.1.90.13 - Obrigações Patronais Recursos Próprios 2.000,00 

3.1.90.13 - Obrigações Patronais Recursos do FNAS 3.000,00 

3.3.90.30 - Material de Consumo Recursos Próprios 2.000,00 

3.3.90.30 - Material de Consumo Recursos do FNAS 13.000,00 

3.3.90.36 - Out. Ser-v. de Terceiros Pessoa Física Recursos Próprios 2.000,00 

3.3.90.36 - Out. Serv. de Terceiros Pessoa Física Recursos do FNAS 6.000,00 

3.3.90.39 - Out. Serv. de Terceiros Pessoa Jurídica Recursos Próprios 2.000,00 

3.3.90.39 - Out. Serv. de Terceiros Pessoa Jurídica Recursos do FNAS 4.000,00 

TOTAL 120.000,00 

Maria 	 Tenório  
Prefeita 

Praça Comendador José Didier, S/N - Centro - Pesqueira - PE 

Fones: (87) 3835-8706 

Ema ii: gabprefeita2017@gmail.com  



__1~_0000 	GOVERNO 

"ru"cã'p'  
Desenvolvendo junto com o povo 

GABINETE DA PREFEITA 

Anexo II 

Anulação de dotação orçamentaria para abertura do crédito adicional especial, 
Art. 43 §1 0, da lei 4.320/64 

Unidade Gestora 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Pesqueira 

Órgão Orçamentário 7000 - Secretaria de Assistência Social e Cidadania 

Unidade Orçamentária 7003 - Fundo Municipal de Assistência Social (Entidade Supervisionada) 

Função 8 - Assistência Social 

SubFunço Programa Ação Código Natureza da Despesa Valor a Reduzir R$  
Forite de 
Recurso 

244 - Assistência Comunitária 802 - FORTALECIMENTO DA 226 - Manutenção das atividades 35 3.1.9004.00 - Contratação por 40.000.00 9 - Recursos 

REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL gerais dos serviços de convivencja Tempo Determinado Transferidos pelo 

BÁSICA e fortalecimento de vínculo FNAS 

244- Assistência Comunitária 802 - FORTALECIMENTO DA 2.26- Manutenção das atividades 461 3.1.90.13.00- Obrigações 20.000,00 9-Recursos 

REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL gerais dos serviços de convivencia Patronais Transferidos peto 

BÁSICA e fortalecimento de vinculo FNAS 

244 - Assistência Comunitária 802 - FORTALECIMENTO DA 2.26 - Manutenção das atividades 467 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 10.000,00 9- Recursos 

REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL gerais dos serviços de convivencia Terceiros - Pessoa Jurídica Transferidos polo 

BÁSICA e fortalecimento de vinculo FNAS 

244 - Assistência Comunitária 802 - FORTALECIMENTO DA 2.26- Manutenção das atividades 1255 3.1.91.13.00 - Obrigações 20.000,00 9-Recursos 

REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL gerais dos serviços de convivencia Patronais Transferidos pelo 

BÁSICA e fortalecimento de vínculo FNAS 

244 - Assistência Comunitária 802 - FORTALECIMENTO DA 2.57 - Manutenção de ações 773 3.3.90.30.00 - Material de 10.000,00 9- Recursos 

REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL vinculadas ao Programa Consumo Transferidos pelo 

BÁSICA ACESSUAS FNAS 

244- Assistência Comunitária 802 - FORTALECIMENTO DA 2.190- Manutenção das ações 31 3.1.90.04.00 - Contratação por 10.000,00 1 - Recursos 

REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL vinculadas ao Piso Básico Fino Tempo Determinado Próprios 

BÁSICA 

244 -Assistência Comunitária 802 - FORTALECIMENTO DA 2.190 - Manutenção das ações 428 3.1.90.11.00 - Vencimentos e 10.000,00 1 - Recursos 

REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL vinculadas ao Piso Básico Fixo Vantagens Finas - Pessoal Civil Próprios 

BÁSICA 

TOTAL 120.000,00 

Maria Jos' stroTenório 
refeita 

Praça Comendador José Didier, S/N - Centro - Pesqueira - PE 

Fones: (87) 3835-8706 

Email: gabprefeita2017@gmail.com  


